MUNICIPIO DE

SAO JORGE D’OESTE

ESTADO DO PARANA | www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ: 76.995.380/0001-03

DECRETO N° 4.429/2024

Altera o Anexo II do Decreto n°. 4.044/2023 que
Dispde sobre o servigo de Inspecio Municipal de
Produtos de Origem Animal, de competéncia da
Prefeitura Municipal de Sao Jorge D’ Oeste.

LEILA DA ROCHA, Prefeita do Municipio de S&o Jorge D’Oeste, Estado
do Paran4, no uso de suas atribui¢des legais, e em especial pelo disposto nos termos da
Lei Federal n° 1.283 de 18 de dezembro de 1950, Lei Federal n° 7.889, de 23 de
novembro de 1989, Lei Federal n°® 14.515/2022 e Lei Municipal n° 1031/2022,

DECRETA:

Art. 1°. — O Anexo II do Decreto n°. 4.044/2023 passa a vigorar com a redagéio do
ANEXO I do presente Decreto.

Art. 2°. — O presente Decreto entra em vigor na data de sua publica¢do, mantendo-se a
redagdo original do Decreto n°. 4.044/2023, ressalvadas as alteragdes do Art. 1°,

Publicado "’%?2:’; ' Gabinete do Executivo Municipal de Sio Jorge
g’;’t:dﬁ'—'{ " / ;[,f‘ /"Q.E)‘ a4 D’Oeste, Estado do Parana, aos dezenove dias do
Pagino_ 495 ___ més de Novembro do ano de dois mil e vinte e

61° ano de emancipacio.
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ANEXO I — Decreto n°. 4.429/2024

ANEXO II — Decreto n. 4.044/2023

CHECK LIST DE ROTULAGEM

Este Check List tem o objetivo de organizar um roteiro de informag¢Ses para anélise e
aprovacdo de rotulos para o SIM/POA. Para preenchimento do check list deve ser
consultada a legislagéo vigente.

FORMA DE PREENCHIMENTO

CONFORME ( C) NAO CONFORME ( NC )| NAO SE APLICA (NA)

* Quando houver uma nio conformidade, esta deve ser descrita no parecer técnico.

Produto: | N° produto: | N° Registro SIM:

1. IDENTIFICACAO DO ESTABELECIMENTO PRODUTOR

A. () | Razdo Social ou Nome Empresarial (conforme CNPJ ou CPF);

B. () | Enderego Completo;

D. (_ ) | CNPJ ou CPF;

E. (_) | Informagdes do Importador (quando aplicével);

F. (_ ) | Marca Comercial do Produto;

G. () | Autorizagdo do uso da marca comercial de terceiros. O documento
deve ser registrado e autenticado em cartério;

H. (_) | Expressdo “INDUSTRIA BRASILEIRA™;

L ( “Fabricado por” e “Para” ou “Fracionado por”, “Embalado por”
(quando aplicavel);

J. () | N°da Inscrigdo Estadual (IE);

K. () [ N°do telefone para contato ou SAC (Conforme Dec. 11.034/22);

2. NOMENCLATURA OFICIAL DO PRODUTO

A. ( ) | Denominagio de venda oficial (RTIQ,
Resolugédo 1/2003- MAPA ou decreto 9.013, Diretrizes);

B. () | Informar o tipo de apresentagfio (resfriado, congelado) ao final da
nomenclatura oficial no caso de embutidos carneos. Ex: LIN GUICA
MISTA CONGELADA;

C. () | Além da denominagdo de venda oficial, pode ser empregada uma
denominagdo consagrada, de fantasia, de fabrica ou uma marca
registrada. (facultativo);

Ex: Denominag#o de venda oficial: Linguic¢a de carne suina resfriada.
Nome fantasia: Linguica aperitivo/ Linguica de churrasco;

{
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D. () | Informar o termo “temperada” e/ou “recheada” para carnes (conforme
IN n°17/2018); seguindo o exemplo: CARNE CONGELADA
TEMPERADA/RECHEADA DE SUINO SEM OSSO — PICANHA;

E. () | Uso do nome regional entre parénteses, ap6s nome oficial,
exclusivo para carneos (Resolugéo 1/2003 MAPA);
F. () | Forma de apresentagdo do produto na embalagem (Fatiado, Picado,

Moido), ndo podendo constar na nomenclatura oficial quando ndo
estiver previsto em RTIQ;

G. () | Localizado no painel principal, em destaque, uniforme em corpo e
cor, sem intercalagéo de desenhos e outros dizeres;

H. () | Em destaque, Igual a maior fonte e no minimo 1/3 do tamanho da
marca (IN 22/2005);

L. () | Tamanho da letra utilizada deve ser proporcional ao tamanho
utilizado para a indica¢do da marca comercial ou logotipo, caso
existam.

3 () | Expressdo “Tipo”, quando aplicavel (RDC n°123/2004 ANVISA);

K. ( ) | Utilizagdo do nome comum e respectivos nomes cientificos para

as principais espécies de peixes de interesse comercial destinados ao
comércio nacional (IN 53 de 01/09/2020).

| () | Denominagio de venda: a denominag8o de venda do produto é PEIXE
CONGELADO, acrescido, independentemente da ordem, da forma de
apresentacdo e nome comum da espécie em caracteres uniformes
em corpo e cor (Avaliar Artigo 12 da IN 21 de 31 de maio de 2017);

3. LISTA DE INGREDIENTES

A. () |De acordo com o Regulamento Técnico e Memorial Descrito
de Rotulagem (IN n°22/2005 ANVISA);
B. () [ Lista de ingredientes deve ser indicada no rétulo, em ordem

decrescente de quantidade, sendo que os aditivos devem ser citados
com fungdo,nome e numero de INS ap6s os demais ingredientes;

C. () | Quando forem utilizados dois ou mais aditivos alimentares com a
mesma fungdo tecnoldgica e para os quais existem limites maximos
numéricos estabelecidos, a soma das quantidades destes aditivos no
produto pronto para o consumo ndo pode ser superior ao maior limite
estabelecido para o aditivo permitido em maior quantidade (RDC
272, art. 3°);

D. () | A concentragdo de aditivos deve respeitar os limites estabelecidos
(RDC n°778, 01/03/2023 — ANVISA; RTIQ, IN 211/23 e 303/23);

E. () | De acordo com o Regulamento Técnico de Aditivos Aromatizante
(RDC n°2, de 15 de JANEIRO DE 2007 ANVISA);

F. () | Utilizagdo da Maltodextrina, Dextrina e outros agucares em
produtoscérneos Nota técnica n° 001/2015 CGI/DIPOA, somente
eém_casos previstos nos RTIQ;

G. () | Fichas técnicas dos aditivos anexadas ao memorial: verificar relagio
deingredientes informados e suas quantidades, alergénicos,
transgénicos e demais informagdes importantes.
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H. () | Obrigatoriedade da inclusdio de declaragdo sobre a nova formula
na rotulagem de alimentos quando da alteragio de sua composi¢do
conforme IN 67 de 01 de setembro de 2020.

L () | Quando para um ingrediente composto for estabelecido um nome em
uma norma do CODEX ALIMENTARIUS FAO/OMS ou em um
Regulamento Técnico especifico, e represente menos que 25% do
alimento, nfo sera necessario declarar seus ingredientes, com excegio
dos aditivos alimentares que desempenhem uma fungdo tecnolégica
no produto acabado;

J. ( ) | E informado o nome cientifico da espécie doadora do gene
responsavel pela modificagdo expressa do OGM (Organismo
Geneticamente Modificado) da seguinte forma: “Ap6s o nome do
ingrediente” no painel principal ou nos demais painéis quando for um
produto com ingrediente “nico™;

4. CONTEUDO (VOLUME/PESO)

A. () | Localizado no painel principal em contraste com o fundo
(facil visualizagdo);

B. () | Tamanho dos caracteres de acordo com o volume/peso de produto
(Portaria n°249, de 09 de junho de 202, Conforme Tabela IT);

Tabela IT
CONTEUDO LiQUIDO (g ou ml) ALTURA MINIMA DOS
ALGARISMOS
(mm)
Menor 015&@ a 50 2

Maior que 50 e menor ou iEual a 200 3
Maior que 200 e menor ou igual a 1000 -
Maior que 1000 6

Ce () | O uso da expressdo que precede o valor indicativo de quantidade,
como“PESO LIQUIDO”, “CONTEUDO L{QUIDO?, etc., ndo &
obrigatério (Portaria n° 249, de 09 de junho de 2021, item 4.1);
D. () | A indicagio quantitativa dos produtos pré- medidos deve ser expressa
noSistema Internacional de Unidades (SI), de acordo com: (Portaria
n°249, de 09 de junho de 2021, item 2.6)
I- Os produtos pré- medidos que se apresentam na forma solida ou granulada
ouem gel devem ser comercializados em unidades de massa;
I- Os produtos pré- medidos que se apresentam na forma liquida devem ser
comercializados em unidades de volume;
E. () | Queijos sem peso padronizado: indicagdo do peso da embalagem no
rétulo; Portaria INMETRO n°262/2024;

7
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F. () | Produtos carneos sem peso padronizado: indicagdo do peso da
embalagem no rétulo; Portaria INMETRO n°262/2024;
G. () | Carne moida para varejo conteido méximo I1kg. Para venda

institucional poderdo ser admitidas embalagens superiores a kg,
sendo que a espessura deve ser igual ou menor a 15¢cm ndo sendo
permitida a venda no varejo (IN n° 83, 21/11/2003 MAPA);

H. () | Produtos com contetido padronizado (filé de pescado congelado,
leite liquido e manteiga) (Portaria n° 153/2008 INMETRO);
L. () | Obrigatoriedade de informar a alteragdo quantitativa do

produto embalado. (Portaria n°® 392 de 29/09/2021).

5. CONSERVACAO DO PRODUTO

A. () | Informagdo de temperatura méxima e minima de conservagdo antes
€ ap6s a abertura da embalagem (IN 22/2005 MAPA);

B. () | Prazo de validade antes e ap6s a abertura da embalagem; RDC n° 727
da ANVISA (2022);

C. () | Temperatura de conservagdo de acordo com espécie e tipo de produto
(RTIQ).

6. DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E LOTE

(_) | Formato de apresentagio dos caracteres; (IN 22/2005 MAPA);

(_) | Data de fabricagfio (IN 22/2005 MAPA);

() | Prazo de validade (uma das expressdes padronizadas pela IN
22/2005 MAPA);

() | Lote (Ex: L (c6digo), Validade/L ou Data de Fabricagdo/L) RDC n°
259 da ANVISA (2002).

o ofw>

7. IDENTIFICACAO DE REGISTRO NO SERVICO OFICIAL DE INSPECAQO

A. () | Carimbos conforme os modelos oficiais, com dizeres e formato
de acordo com o padréio do SIM (Decreto Municipal);

Tamanho do carimbo do SIM de acordo com o volume de produto
B. () | adicionado (Decreto Municipal);

-Produtos de peso até 1kg: 2,5cm de comprimento por 1,5centimetros
de altura; forma hexagonal;

-Produtos de peso acima de lkg: 3,5cm de comprimento por 2,1
centimetros de altura; forma hexagonal;

64 () | Expressdo de registro de rétulo sem abreviagdes e com as siglas
correta

“REGISTRO NO SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL SOB n°
D. () | Registro unico: para cortes carneos diferentes, e ou mesmo produto
com pesos diferentes; Ex: queijo mussarela- pesos liquidos 150g, 200g,
500g.

8. INFORMACAO NUTRICIONAL

v d
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A. ( ) | E declarado o valor energético e os nutrientes obrigatdrios conforme
IN 75/2020 e RDC n°429/2020, 09/10/2020);

B. () |Uso da Tabela Nutricional Simplificada; “N&o contém
quantidade significativa de (Nutrientes obrigatérios);

e () | Ascifras e as unidades de medida (gramas (g) e miligramas (mg)

deverdo ser declaradas de acordo com as disposi¢des da RDC
n°429/2020, 09/10/2020;

D. () | Declaragdo de vitaminas e minerais somente se presentes
em quantidades igual ou maior a 5% da ingestio diaria
recomendada porpor¢do indicada (RDC n°429/2020, 09/ 10/2020);
Valor energético e os valores dos nutrientes condizentes com o
produto pretendido, respeitando a variagio méxima permitida pela
RDC n°429/2020, 09/10/2020;

E )

F. () | A Tabela Nutricional devera ser apresentada de acordo com os
modelos aprovados pela RDC n°429/2020, 09/10/2020 (vertical A ou
B ou linear), sendo que o modelo linear s6 podera ser utilizado se
ndo houver espago suficiente na rotulagem;

G. () | As alegagdes nutricionais devem estar redigidas em portugués, sem
prejuizo da existéncia de textos em outros idiomas. (RDC n°429/2020,
09/10/2020);

H. () | A informagéo nutricional serd expressa como “zero” ou “0” ou “nio

contém” para valor energético e ou nutrientes quando o alimento
contiver quantidades menores ou iguais as estabelecidas como
“ndo significativas” de acordo com a tabela do item 3.4.3.2 da RDC
n°429/2020, 09/10/2020;

L. () | Informagdo de porgdo e medida caseira de acordo com a IN 75 e RDC
n°429, 09/10/2020, ANEXO V, por exemplo: para leite e carnes
quendo possuem porgdo definida deve-se calcular com base no valor
energético de 125 Kcal, outras categorias de alimentos deve-se
consultar o anexo citado anteriormente;

J. () | Declarar valor energético e percentual de valor diario em
nimeros inteiros conforme item 3.4.3 da RDC n°429/2020,
09/10/2020;

K. () |Alimentos para dietas com restrigio — “DIET” (Portaria n°® 29,

03/01/1998); Alimentos especialmente formulados para atender
necessidades de pessoas em condi¢des metabélicas especificas, por
exemplo: diabéticos, gestantes, entre outros.

9. DIZERES E OU INFORMACOES OBRIGATORIAS DO PRODUTO

A. ( ) |“CONTEM GLUTEN” ou “NAO CONTEM GLUTEN" para

todos em destaque, nitido e de facil leitura; (LEI n° 10.674, DE 16
DE MAIO DE 2003);

S
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A expressdo do gliten deve estar indicada ap6s as informagdes de:

B. () 1. Alérgicos
2. Lactose
() | Instrugdes de preparo, uso e conservagdo obrigatdrias na rotulagem
de produtos de carne crua suina e de aves (RDC n° 727, 01/07/2022);
D. () | Carne moida com peso até 1kg deve conter a expressio

“PROIBIDO OFRACIONAMENTO?”; carne moida acima de 1Kg
deve conter a expressdo “PROIBIDA A VENDA NO VAREJO” (IN
n° 83, 21/11/2003);

E. () | Corantes artificiais: expressio “Colorido Artificialmente” (Decreto n°
986, 21/10/1969);

Adigéo de aromas de acordo RDC n° 02/2007 (a tabela do informe
técnico n° 26 da ANVISA (2007) ndo esta vigente, mas pode ser
utilizado como orientagfo):

f
Finalidade do | Classificacio Designacio ou | Painel Principal
aroma no do aroma Painel
produto Principal
Natural Sabor.. Contém
Definir/ aromatizante
F. () Conferir
sabora um Artificial | Sabor artificial | Aromatizado
alimento de.. ificialmente
Contém
Idéntico ao Sabor... aromatizante
Natural sintético idéntico
ao natural
Nome do Contém
Natural produto aromatizante
Reforgar ou -
reconstituir _ Aromatizado
sabor de um Artificial Nome do artificialmente
alimento produto
Contém 1
Idéntico a0 || Nome do aromatizante
Natural produto sintético idéntico
ao natural
Conferir A indicagdo do uso de aroma deve constar na
saborndo lista deingredientes conforme determina o item
especifico 6.2.4 da Resolugio
RDC n° 259/2002.

7
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Mistura de aromas, para indicagdo do aroma na rotulagem do
alimento deve ser seguida a orientag@o do item 2.4 da Resolugio RDC
n° 2/2007;

Indicar no painel principal do rétulo logo abaixo do nome do produto,
em caracteres uniformes em corpo e cor sem intercalagio de dizeres

ou desgnhos, letras em caixa alta e em negrito, a expressdo:
CONTEM GORDURA VEGETAL (quando aplicavel) - (IN22/2005);

Leites: Avisos Importantes (Lei n° 11265, 03/01/2006);

Dizeres Obrigatérios Bebidas Lacteas (RTIQ- IN n° 16, 23/08/2005);

=
7~ | I~

Dizeres iogurte (RTIQ — IN n° 46, 23/10/2007), entre outras
informagdes;

Doce de leite “exclusivo para uso industrial” (Portaria n°
354, 04/09/1997);

Informagdes obrigatérias para rétulo de Ovos (RDC n° 727,
01/07/2022);

Nomenclatura de ovos (Resolugdo n°1, de 09 de Janeiro de 2003);

olz| g r

“CONTEM LACTOSE” com os dizeres em caixa alta, negrito, cor
contrastante com o fundo do rétulo e altura minima de 2 mm,
imediatamente ap6s ou abaixo da lista de ingredientes antes ou apds
os alérgicos, nunca inferior a letra utilizada na lista de ingredientes.
No casode embalagens com éarea de painel principal igual ou inferior a
100 cm? a altura minima dos caracteres é de 1 mm (Lei n° 13.305, de
04 de Julho de 2016; RDC n° 136 de 08/02/2017);

Regulamento técnico referente a alimentos para fins especiais, para
dispor sobre os alimentos para dietas com restri¢do de lactose (RDC
n° 135 de 08/02/2017); Observagdo: quando de dietas com restri¢do
de lactose ocorre alteragio da tabela nutricional, devendo ser
informada galactose, lactose, e outros carboidratos;

Declaragéo de Alérgicos: caso sejam ou contenham um dos alimentos
listados na RDC n° 26/2015 ou seus derivados, apresentam a
declaragdo “Alérgicos: contém (nome comuns dos alimentos que
causam alergias alimentares)”, “Alérgicos: contém derivados de
(nomes comuns dos alimentos que causam alergias alimentares)”ou
“Alérgicos: contém (nomes comuns dos alimentos que causam
alergias alimentares) e derivados”. Se houver presencga ndo intencional
(contaminagdo cruzada) usa-se “Alérgicos: Pode conter (nomes
comuns dos alimentos que causam alergias alimentares)”; Os dizeres
devem estar em caixa alta, negrito, cor contrastante com o fundo do
rétulo e altura minima de 2 mm, nunca inferior a letra utilizada na
lista de ingredientes. Imediatamente apés ou abaixo da lista de
ingredientes. No caso de

embalagens com 4rea de painel principal igual ou inferior a 100 cm?, a
altura minima dos caracteres é de 1| mm (RDC n® 26/2015 ANVISA);

)

Na rotulagem do mel deve constar a adverténcia “Este produto ndo
deve ser consumido por criangas menores de um ano de idade”

(RIISPOA, Art.460);
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Mel de uso industrial: deve conter a expressdo “proibida a
venda fracionada” (RIISPOA, Art.461);

A 4gua adicionada aos produtos carneos deve ser declarada, em
percentuais, na lista de ingredientes (RIISPOA, Art. 456);

~

Se a quantidade de 4gua adicionada for superior a 3%, deve ser
informado, adicionalmente, no painel principal da rotulagem
(RIISPOA, Art. 456);

Os produtos cérneos que contenham carne e produtos vegetais devem
dispor nos rétulos a indicagdo das respectivas percentagens RIISPOA,
Art. 455);

Expressdes em destaque para alimentos que contenham ou sejam
produzidos a partir de organismos geneticamente modificados, com
presenca acima do limite de um por cento do produto, o consumidor
devera ser informado da natureza transgénica desse produto, no painel
principal e em conjunto com o simbolo, uma das seguintes expressoes,
dependendo do caso: “(nome do produto) transgénico”, contém (nome
do ingrediente ou ingredientes) transgénico (s)” ou “produto
produzido a partir de (nome do produto) transgénico”;

Alimentos e ingredientes produzidos a partir de animais alimentados
com ragdo contendo ingredientes transgénicos deverdo trazer no
painel principal, em tamanho e destaque previstos: “(nome do animal)
alimentado com ragfio contendo ingrediente transgénico” “(nome do
ingrediente) produzido a partir de animal alimentado com ragdo
contendo ingrediente transgénico™;

Uso do simbolo transgénico conforme Portaria n° 2658, de 22
de dezembro de 2003;

Produtos carneos temperados: Condimentos em solugdo, deve ter o
percentual de solu¢do adicionada e sua respectiva composigdo
declaradano painel principal do rétulo, em caracteres de mesmo realce
¢ visibilidade, acompanhando a denominagio de venda (IN n°
17/2018, Art. 12);

10. DIZERES,

INFORMACOES E IMAGENS NAO PERMITIDAS

(

)

Qualquer representagao que torne a informagdo falsa, incorreta ou
insuficiente; (IN 22/2005 MAPA);

Que induza ao erro, confusdo ou engano sobre a procedéncia,
qualidade, etc.; (IN 22/2005 MAPA);

Atribuigéo de efeito nio comprovado; (IN 22/2005 MAPA);

Destaque a presenca ou auséncia de componentes intrinsecos ao
produto; (IN 22/2005 MAPA);

Atribuir propriedades terapéuticas ou medicinais; (IN 22/2005 MAPA);

aEe ol = >

Que faga alusdo a Bandeira Nacional € ou simbolos oficiais (Lei n°
5.700 de 01/09/1971, art.31);

@

Informar “IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA”, quando
aplicavel- (Lei n° 8078, 11/09/1990, art.37);

77
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H. () | Néo s@o permitidas alega¢des como “sem conservantes”, “sem
corantesartificiais”, “contém corantes naturais”, entre outras
semelhantes; (Informe técnico n°70 de 19/01/2016);

11. ORTOGRAFIA, UNIDADES DE MEDIDA E TAMANHO DA LETRA

A. () | Ortografia revisada e na lingua oficial do pais;

B. () | Unidades de medidas oficiais (Sistema Internacional de Unidades- SI)
eUnidade de medida de massa em caracteres minusculos (Resolugdo
n° 12, 12/10/1988 do CONMETRO);

C. () | Tamanho da letra igual ou maior que 1 mm conforme IN 22/2005
do MAPA;

12. MEMORIAL DESCRITIVO DE ROTULAGEM

A. (_) | Todos os campos obrigatérios preenchidos adequadamente;

B. (_) | A composi¢do do produto esta de acordo com o Regulamento Técnico;

el () | O processo descrito e informagdes atendem aos regulamentos
oficiais especificos;

D. ( ) | Esta devidamente com as paginas rubricadas e com a assinatura
dos responséveis.

Ass. e carimbo do responsavel:
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